
 

 

Modello determina 
Spese economali 

MOD DR56 

Rev. 1 

Pag. 1 di 1 

 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL 7 giugno 2018 
 

Il giorno 7 giugno 2018 alle ore 9,30 presso la sede di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.r.l. (F.I.L. S.r.l.), 
via Galcianese 20/L, Prato, Il Direttore e responsabile unico del procedimento Michele Del Campo e la responsabile degli 
acquisti rag. Sabrina Matani si sono riuniti per discutere il seguente ordine del giorno: 
e-seminar  di aggiornamento su “Audit anticorruzione 2018”  
 
Il Direttore,  
 
CONSIDERATO che F.I.L. S.r.l. è una società in house che gestisce il Centro per l’impiego di Prato e che è, pertanto, 

soggetta a tutti gli adempimenti normativi previsti dalla legislazione vigente per le società in house providing; 
 
PREMESSO che F.I.L. S.r.l., avendo nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi della Legge 

190/2012, ha necessità di  assicurare un costante aggiornamento normativo in materia di anticorruzione al dott. Paolo 
Sambo che ricopre tale ruolo, in particolare sulle modalità operative per la conduzione degli audit anticorruzione; 
 
DATO che sul MEPA di Consip - bando SERVIZI, categoria servizi di formazione -  è presente un e-seminar su tale 

argomento e  in data 7 giugno 2018   la rag. Sabrina Matani ha verificato tramite indagine conoscitiva sul portale 
www.acquistinrete.it  che la ditta AIDEM S.r.l. con sede in via Spinelli, 4 Porto Mantovano (Mn) c.f. e p.iva 02386580209. 
è regolarmente accreditata al MEPA e offre sul catalogo on-line i servizi di cui si necessita al prezzo complessivo di Euro 
159,00 (centocinquantanove) oltre iva;  
 
VISTO che dal catalogo on line sul Mepa, si rileva che l’agenzia formativa Professional Accademy  di AIDEM S.r.l. 

organizza l’e-seminar “Audit anticorruzione 2018”, videocorso per la verifica della corretta predisposizione ed attuazione 
delle policy anticorruzione e per la misurazione e contenimento del rischio corruttivo nelle PA nei giorni 27 giugno, 4,11, 
18 e 25 luglio 2018 al quale sarà possibile partecipare, previa iscrizione, collegandosi al portale  dedicato che consentirà 
di scaricare anche il materiale didattico delle lezioni; 
 
VISTO, altresì. che l’e-seminar avrà una durata totale di circa 6 ore e verrà svolto dall’ avv. Valeria Vergine, docente 

esperta della materia e si concluderà con un esame finale ed emissione dell’attestato; 
 
CONSIDERATO il Regolamento della cassa economale  di F.I.L. S.r.l. approvato dal  consiglio di amministrazione del 
19-07-2011 che all’art. 3 punto 1 recita: “Sono considerate minute spese di economato quelle necessarie per far fronte 

ad esigenze attinenti il funzionamento delle strutture dell'Azienda per le quali, per esiguità di somme, opportunità ed 
urgenza, non è possibile dilazionare il pagamento secondo le procedure ordinarie; 
 
DATO ATTO che il suddetto Regolamento definisce  minute spese economali al punto “B” quelle con il limite di importo 

di € 500,00 ciascuna per altre piccole spese diverse da quelle elencate al punto “A” di suddetto regolamento, fermo 
restando il limite massimo di € 5.000,00 annui per ditta di acquisti di generi o servizi omogenei; 
 
RITENUTO adeguato a soddisfare il bisogno di aggiornamento del RPC di F.I.L. S.r.l. l’e-seminar organizzato 

dall’agenzia formativa Professional Accademy  di AIDEM S.r.l. con le caratteristiche sopra citate; 
 
ATTESA la modesta entità della spesa che non supera i € 160,00 oltre iva;  

 

DETERMINA  
 

che si proceda ad acquistare l’e-seminar “Audit anticorruzione 2018”  presso la ditta AIDEM S.r.l. con sede in via Spinelli, 
4 Porto Mantovano (Mn) c.f. e p.iva 02386580209. attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 
mediante l'emissione di un ORDINATIVO DI FORNITURA, sottoscritto con firma digitale, per complessivi € 159,00 oltre 
iva 22% e a imputare il costo tra le spese generali 
 
 
La riunione si è chiusa alle ore 10,00 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
Il direttore e Rup Michele Del Campo 
 
 

http://www.acquistinrete.it/

